

Càn Giò, ngày 15 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ chính trị tư tưởng

Năm học: 2024-2025

Căn cứ Công văn số 1735/GDĐT ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và cộng tác học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Trường Mầm non An Thới Đông xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2024 - 2025 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng; văn bản quy phạm pháp luật, Đề án, Chương trình của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh (GDCTr & CTHS); bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn đơn vị.

2. Thực hiện các nội dung về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đã được nêu trong Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/1 1/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa học đường; tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật; kỹ năng sống gắn với việc xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa con người Việt Nam; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục học sinh.

Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và xã hội xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, dân chủ; tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động, đặc biệt đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống:

1.1. Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 8 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo thông qua hội nghị, lễ hội, hội thao.

Kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ; xây dựng đạo đức, văn hóa ứng xử gắn với chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tích cực tham gia Hội thi, tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật.

Tổ chức tuyên dương các tấm gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, không mang tính hình thức, khuyến khích tổ chức lễ tuyên dương tại các di tích lịch sử, văn hóa phù hợp với điều kiện thực tế; đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương tiêu biểu trong rèn luyện và học tập, lao động, rèn luyện, hành động cao đẹp, gương người tốt việc tốt trong nhà giáo và cán bộ quản lý.

Triển khai tổ chức và tham gia các hoạt động, phong trào kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

1.2. Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, giáo dục đạo đức, lối sống.

Đẩy mạnh triển khai xây dựng văn hóa học đường; xây dựng văn hóa trường học gắn với uy tín và thương hiệu của nhà trường; xây dựng các hệ giá trị văn hóa, đạo đức cốt lõi là chuẩn mực để nhà giáo, cán bộ quản lý làm mục tiêu phấn đấu, chú trọng xây dựng môi trường tự nhiên xanh, sạch, đẹp, an toàn; môi trường xã hội nhân văn gắn với các mối quan hệ thân thiện.

Thực hiện tốt xây dựng văn hóa học đường theo đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo người đứng đầu. Xây dựng văn hóa trong trường học, vận dụng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức nhà giáo, nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, thực hiện bồi dưỡng, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp cho đảng viên, viên chức, người lao động; nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết khắc phục tình trạng lãng phí tài sản, lãng phí thời gian, thực hiện văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc, thực hiện công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo.

Tiếp tục triển khai Chương trình "Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa không gian mạng giai đoạn 2022-2030"; chủ động thực hiện tuyên truyền sử dụng mạng internet, mạng xã hội an toàn, hiệu quả trong quá trình học tập và có

những biện pháp bảo vệ thông tin cá nhân khi tham gia vào các trang mạng xã hội.

Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập quan tâm giáo dục học sinh về lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống hiến đất nước phồn vinh, hạnh phúc tổ chức hoặc tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ phụ trách công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

Tổ chức thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ; chú trọng nâng cao chất lượng hội thi, liên hoan văn nghệ. Tổ chức các hoạt động văn hóa được gắn với các sự kiện, ngày lễ trọng đại của đất nước, sự kiện lịch sử, truyền thống của nhà trường, của địa phương và các hoạt động khác theo quy định của ngành Giáo dục.

Đẩy mạnh văn hóa đọc trong trường học; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách thư viện của trường, góc thư viện của lớp... để định hướng, tạo điều kiện cho học sinh đọc sách, say mê và yêu quý sách.

- Trường học hạnh phúc:

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên được yêu thương, tôn trọng, an toàn, chia sẻ và thấu hiểu; ngăn ngừa, đấu tranh với các hành vi thiếu chuẩn mực về đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hoặc các hành vi làm tôn thương đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, thân thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về thực hiện Trường học hạnh phúc; tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên về tầm quan trọng của việc xây dựng trường học hạnh phúc. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về triển khai Trường học hạnh phúc để đảm bảo việc thực hiện được đồng bộ, thực chất, hiệu quả.

Động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện các nội dung triển khai học hạnh phúc;

- Không gian văn hóa Hồ Chí Minh

Thực hiện nhiệm vụ phát triển thành phố, triển khai Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; thực hiện mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo Chương trình hành động của Huyện ủy và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức để cán bộ, giáo viên, nhân viên hiểu được mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị; góp phần giáo dục cho học sinh truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật, hiếu biết sâu sắc, tự hào, tôn vinh lịch sử, văn hóa dân tộc và truyền thống của thành phố, huyện.

Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị, tiếp tục duy trì, sử dụng hợp lý, khai thác hiệu quả Không gian văn hóa Hồ Chí Minh cả về văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian mạng.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho đội ngũ viên chức, giáo viên, nhân viên kịp thời, thường xuyên, ít nhất 01 buổi/học kỳ bằng nhiều hình thức phong phú, nội dung phù hợp với từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, gắn với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm học 2024 - 2025. Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT, gắn với việc triển khai các nội dung theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và việc lồng ghép triển khai hoạt động PBGDPL; lồng ghép giáo dục pháp luật, nội dung phù hợp về Hiến pháp; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong công tác PBGDPL.

Nội dung tuyên truyền văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo như văn hóa ứng xử trong trường học; quản lý, giáo dục chính trị, tư tưởng ứng xử, an toàn môi trường mạng; quy tắc ứng xử; Điều lệ trường Trường mầm non ; bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và phòng, chống lãng phí, khiếu nại, tố cáo; quy chế dân chủ ở cơ sở; thi hành trách nhiệm của Người đứng đầu đơn vị và trách nhiệm của mỗi viên chức, người lao động trong phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; thực hiện công khai bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; hôn nhân và gia đình; dân số; bình đẳng giới; luật trẻ em, luật người khuyết tật, phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; an toàn vệ sinh thực phẩm.

Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam thường xuyên, liên tục hàng tháng tại

đơn vị gắn với các chủ đề, chủ điểm, hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng; tập trung cao điểm trong 02 tháng tháng 10 và 11 và từ ngày 01/11 đến 09/11 bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, đi vào chiều sâu, thiết thực, phù hợp với thực tiễn.

4. Công tác an toàn trường học:

4.1 Công tác an ninh trật tự trường học

Xây dựng Quy chế phối hợp giữa Nhà trường với Công an xã về việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự tại đơn vị.

4.2 Công tác phòng, chống bạo lực học đường

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành về an toàn trường trường học, phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tích cực tham gia cuộc thi “Sáng kiến phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái phát luật”.

Tăng cường giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học đường trong chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường; tổ chức tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống bạo lực học đường cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh tại đơn vị.

4.3 Công tác phòng, chống tai nạn thương tích

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 5167/KH-SGDDT ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh.

4.4 Công tác an toàn giao thông:

Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết với phụ huynh về công tác đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông. Tổ chức mở cổng trường cho cha mẹ học sinh vào đón con em hoặc hướng dẫn cha mẹ học sinh đậu xe đúng quy định.

4.5 Công tác phòng cháy chữa cháy

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2735/KH-GDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh; tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Cầu Giờ.

Phối hợp công an Phòng cháy chữa cháy tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy; các kiến thức trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn; các biện pháp, giải pháp, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn trong mọi tình huống cho cán bộ, giáo viên, người lao động.

4.7 Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn:

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống thiên tai. Chủ động cập nhật thông tin kịp thời cho viên chức, người lao động và cha mẹ học sinh về tình hình thời tiết trước - trong - sau khi mưa bão hoặc thời tiết có diễn biến phức tạp; tuyệt đối không để

người học vui chơi tại khu vực: có nhiều cây xanh, sân trường có mái che - lưới che bắn kiên cố, khu vực cống – rãnh ngập nước, tường rào có hệ thống điện. Tổ chức kiểm tra thường xuyên các thiết bị có sử dụng điện dành cho người học.

Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị; có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, học sinh.

4.8 Công tác phòng, chống tai nạn đuối nước

Vận động phụ huynh toàn trường cho trẻ học bơi an toàn; phòng, chống tai nạn đuối nước. Tổ chức lồng ghép trong các hoạt động giáo dục của nhà trường thường xuyên nhắc nhở, học sinh nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

4.9 Công tác đảm bảo an toàn điện

Thường xuyên kiểm tra hệ thống an toàn điện tại đơn vị; rà soát các thiết bị được sử dụng trong nhà trường đảm bảo an toàn trong mọi trường hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

Xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2024 – 2025.

Báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện học kì 1 trước ngày 17/01/2025, báo cáo tổng kết năm học 2024 - 2025 trước ngày 01/6/2025 và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: ông Nguyễn Văn Lâm, Chuyên viên, mail: nvlam.cangio@hcm.edu.vn).

2. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:

Tích cực tham gia, thực hiện các nội dung nêu trên (mục II nội dung thực hiện).

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị tư tưởng năm học 2024-2025 của Trường Mầm non An Thới Đông./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (Ông Lâm);
- BCH Công đoàn;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Ngọc Hân